XI. Fundamentū istius permissionis est tuta libertas arbitrii, cum qua creaturam rationalem

G v condidit

Iacob. 18.6.
 Mar. 14.9.6.
 Iacob. 19.6.

Rom. 1.29.

1L

*Gen. 1. 2. 3.
2 Cor. 4. 6.*

condidit Deus, quam constantia ipsius rescindi non patitur, ne mutabilitatis insimuletur Deus; tum infinita ipsius sapientia & potentia, quā novit & potest ex tenebris facere lucem, & ex malo bonum producere. Et propterea permittit Deus id quod permittit, non inscius virium & affectus creaturarum rationalium; novit enim omnia: Non invitus, potuisset enim creaturam non producere quæ esset liberi arbitrij: non impotens impediendi, vidimus enim quot modis & potentiam & voluntatem creature impedire possit: non otiosus seu negligens ejus quod agitur, quia antequam fiat jam varias circa id actiones obvivit, &c. ut post videbimus argumenta & occasiones objicit, determinat, dirigit, punit & remittit peccatum: sed quidquid permittit id consulto & volens permittit, voluntate immediate versante circa permissionem, permissione vero ipsa circa peccatum, qui ordo citra periculum inverti nequit.

XII. Quæ hic generatim de impeditione & permissione peccati diximus per differentias ejus nonnullas explicemus distinctius. Peccatum.
 1. distinguitur ex causa in ignorantia, infirmitate, malitia & negligentia peccatum. Impedimentum ponitur peccato ignorantie per revelationem divinæ voluntatis: infirmitatis, per spiritus S. corroborationem, adversus mundi & satanæ machinationes, quin & carnis nostræ imbecillitatem: malitiae per lapidei cordis ablacionem, caneique dationem, & inscriptionem legis Dei in illo: negligentiae per sanctam sollicitudinem & timorem Dei excitatum in cordibus fidelium.

delium. Ex quibus facilè liquet quorum actuum suspensione permisso peccatorum cujusque genitrix constet; permisit Deus Paulo legis præpostero zelatori ut Christum ex ignorantia persequeretur, usque dum Filium suum ipsi retegeret, quo factio ex persecutore factus est Pastor: sic permisit Petro Christum amanti at plusculum de se confidenti, ut per infirmitatem illum abnegaret, quem majore vi spiritus instructus confessus est intrepidè usque ad mortem. Sauli, quem in irâ suâ Regem dederat Israëlitis, permisit, ut ex malitia Davidem, de cuius integritate convictus erat, persequeretur, Jonathane filio ipsius frustra obsistente: Davidi multis victorijs potito, & otium adepto, cum negligentius ageret permisit, ut se turpi adulterij crimine commacularet.

XIII. Distinguitur deinde peccatum secundum respectum duplicitis legis, præcipientis nempe bonum & vetantis malum; contra hanc peccari potest, vel committendo actum, vel non debita causa & fine omittendo; contra illam vel omittendo actum, vel non debito modo, caussa, & fine committendo. Hisce etiam impeditio & promissio Dei aptari potest. Impedivit Deus, ne fratres Iosephi illum occiderent, at permisit ut non debitâ causâ & fine illi parcerent, cum enim videnter possent, cujus occasio ipsis divinitus obligata erat, inutile sibi arbitrabantur occidere illum. Sic Absalon impeditus sequi consilium Achito-
phelis sibi utile Davidi noxiū, non quia ini-
quum sed quia damnosum esse existimabat, per-
stigit enim in proposito persequendi patrem,
quod & opere explevit. Bileamum impediuit Deus
Num. 23.

*Mat. 26. 70.
Act. 5. 41.
Isa. 21. 19.
Osee 13. 11.
1. Sam. 9. 1.
1. Sam. 24.
18. 19.*

*Gens. 37. 16
17.*

2. Sam. 17.

Deus ne malediceret Israëli , effecitque ut illi benediceret, at sic ut perversâ mente ab illa absinuerit & hanc obierit. Hujus tum impeditio-
nis tum permissionis rationes aliquo modo in-
telligemus , si in peccato actum & ~~ad ipsius~~ distin-
ctè considerantes , utriusque impeditiōnē & per-
missionē applicuerimus.

XIV. Quanquam auten actus & ~~ad ipsius~~ in
peccato uno inseparabiliter juncta sint , & pro-
pterea neutrum sine altero impediri vel permitti
possit , mente tamen distinguī possunt & impe-
Gen. 37. 17
z. Reg. 1.
ditio permissioque nunc hujus nunc illius respe-
ctu potissimum fieri à Deo , & facta à nobis con-
siderari , non sine magna sapientiæ Dei commen-
datione & nostro emolumento . Impedivit Deus
ne fratres Iosephum occiderent , non quâ pecca-
tatum erat quia permisit ut in eadem mente per-
stantes illum venderent , sed quâ actus nam illo
Iosepho vitam ademissa est , cui Deus parcitum
volet . Permisit ejusdem venditionem non quâ
peccatum potissimum , sed quâ actus , quia per ven-
ditionē qua actus est , finem suam obtinuit Deus .
Impedivit Deus ne Helias ad Achaziam abduce-
retur interficiendus , non quâ id peccatum erat , sed
quâ actus : ex fine id apparet & impeditiōnis mo-
do . Ex fine quia voluit parcitū vitæ Prophetę sui ,
non ne Achazias in Deum peccaret ; ex modo
impeditiōnis : quia consumos bis quinquaginta
viros ad illum comprehendendum emissos , quod
ignū fuit iræ divinæ adversus Achaziam & illos ,
quâ non peccatum ut tale , sed ut actus alteri futurus
noxius impediri solet , ex gratia verò impeditur
ut tale . Permisit Deus ut Sathan & Chaldæi Iobo
noxiam

noxam adfertent non quā id peccatum erat, sed ^{1.6.1. & 2.}
 quā actus, volebat enim Deus servi sui patientiam
 explorare, & ad Satanę confusionem pateface-
 re, hoc autē fit per actum, quo ut tali, noxa infe-
 rebatur lobo. Impeditus est David ne manus vio-
 lentas Sauli inferret, non quā actus erat, sed quā
 peccatum, id patet ex argumento quo impeditus
 abstinuit. absit à me, inquit, ut manus mittam in
 vngnatum Domini, hoc argumentū à peccato, ut ta-
 le, absterret: liquet etiam ex fine impeditus,
 voluit enim Deus ut David per affl̄ctiōnē tolerā-
 tiā ad regiū perveniret, veluti Christi ver. Da-
 vidis typus. Permisit Deus ut Achab Nabothum
 interficeret, non onā actus sed qua peccatum erat
 actus ille; Nabothū nim alia ratione ad se trā-
 ferre potuit Deus, sed voluit Achabū mensuram
 scelerum suorum implere Deus sibiq; & suis exi-
 tium accelerare. Impeditus est Abimelech ne Sa-
 ram Abrahā vxorem viriaret, tum quā actus erat,
 tum quā peccatum. Noluit enim Deus ut se Abi-
 melech isto criminē contumacularet, eo quod in in-
 tegrity cordis fecisset, voluit etiam parcere fa-
 mulo suo Abrahāmo, cui indebilis dolor ex vi-
 tiatione vxoris suæ illatus fuisset tanquā ex actu. ^{Gen. 18.6.}
 Permisit Deus ut Iudas nurum suam Thamar co-
 gnosceret, tum qua actus tum qua peccatum. quia
 voluit Deus ex Iuda nasci filium suum, & simul
 declarare. nihil tam esse inquinatum quod non
 in illo sanctificaretur. Non enim abs re dicit Ma-
 thaeus Iudam ex Thamar & Davidem ex uxore
 Virginiisse filios, ex quibus perpetua serie na-
 turæ est Christus. ^{Gen. 38.13.} ^{Mat. 1.3.}

XV. Quum vero actus, quamquam potentia &
 voluntati creaturæ permisus, potestatis ejusdem

ademptus sit per legislationem; & propterea sæ-
penumero futurum sit, ut creatura non omnino
in malo obdurata, aëtum quia peccato junctus
sit patrare nolit, nisi argumentis quibusdam &
occasionebus, quæ velut incitamenta sunt ad il-
lum patrandum, objectis istius quoque objectio-
nis administratio penes Dei providentiam est,
qui irritamenta ista obijcit, tum ut exploreat
creatura à peccando absistere velit, etiam irrita-
mentis incitata, quandoquidem exigua laus ab-
Eccle. 10. 21.
& 3. 10. stinentię vbi illa absunt, tum ut si creatura velit
istis incitamēt's cedere, ille suum opus per aëtum
creatūræ efficiat, non necessitate impulsus, quasi
opus suum citra aëtus creatūræ interventum pro-
ducere nequeat, sed voluntate multiformis suæ
sapientiæ illustrandæ permotus. Sic argumenta,
quibus fratres Iosephi incitati sunt pro sua mali-
tia, ut fratrem suum è medio sui sublatum vel-
lent, & occasiones quibus illum è medio sui au-
ferre poterant, illis dispensatione divina oblata
sunt, partim mediato hominum aëtu interceden-
te, partim immediato ipsius Dei. Argumenta
fuerunt accusatio Iosephi, quâ fratribus prava fa-
cta patri detegebat, amor Iacobi peculiaris erga
Iosephum: & somnij immissio immissique narra-
tio, quibus fratrum animi odio & invidia adver-
sus illum accensi sunt. Occasiones fuerunt tum
missio Iosephi ad fratres à patre facta, tum Is-
maëlitarum in Ægyptum proficiscentium, isto
temporis momento, quo de illo tollendo delibe-
rabant, oblatio. Et hęc quidem circa initium pec-
cati consideranda sunt, circa progressum peccati
jam permissi incidit directio & determinatio.

XVI. Dire-

XVI. Directio peccati est actus providentiae
divinæ, quo Deus peccatum sapientissimè & po-
tentissimè dirigit quò vult, pertingens ab extre-
mo ad extremum fortiter & disponens omnia
suaviter. In ista directione considerandus termi-
nus à quo & ad quem, quum enim dirigit pecca-
tum quo vult, intelligitur illud abducere ab eo
quò illud tendere non vult. Est autem directio il-
la duplex; in objectum & finem. Directio in ob-
jectum est, quando peccatum quod permittit
non pro arbitratu creaturæ in quodvis objectum
quācunque ratione obvium & obnoxium inju-
riæ peccati ferri patitur, sed in certum objectum
à peccante aliquando vel prorsus non petitum,
vel saltem non præcisè petitum dirigit. Quod
Scriptura genefatim enuntiat his verbis. Cor ho-
minis excogitat viam suam, Iehova autem diri-
git gressum ejus. Speciatim vero de corde Re-
gis. Rivi aquarum cor Regis in manu Domini ad
omne quod vult inclinat illud. Cujus illustre ex-
emplum habemus in Nebucadnezare, qui cum Ezech. 11. 19
apud animum suum constituisset populos sibi
subigere, ac dubitarēt utrum in Ammonitas mo-
turus esset, an verò in Iudeos. Deus ita admini-
stravit divinationes illius, ut statueret ire adver-
sus Iudeos omissis Ammonitis.

XVII. Directio in finem est, quando pec-
catum quod permittit non cuivis fini quem in-
tendit creatura servire patitur, sed in illum fi-
nem usurpat, quem ipse vult, sive creatura illum
intendat, quod si faceret tamen à peccato non
excusaretur, sive alium imo & prorsus contra-
rium, novit enim Deus ex tenebris & noxa pec-
cati

cati educere lucem gloriæ suæ & emolumen-
tum

Gen. 30. 30. suarum creaturarum. Sic quod cogitaverunt fra-
tres Iosephi in malum ipsius, hoc Deus convertit

in bonum, non modo Iosephi, sed integræ fami-
liae Iacobi, & totius regni Aegyptiaci Satanas af-

Lev. 11. 11. flictionibus Iobo immissis conatus est illum adi-
gere ad blasphemiam: at Deus ijs ipsis patientiam

21. & 21. servi sui exploravit, & per illam de Satana trium-
phavit: Rex Assyriorum statuerat perdere & ex-

9. 10.

Ezra 10. scindere gentes multas, at Deus suum opus exe-
cutus est per illum missum ad gentem & popu-
lum furoris sui. Neque mirum Deum usurpare a-

etius, quos creaturæ sine peccato non perpetrant,
in fines sibi placitos, quia id justissimè facit, &

triplici ratione. 1. enim Dominus est creaturæ
quanquam peccataris, utpote quæ per peccatum

non magis se eximere Dei dominio potuit, quam

se in se in nihilum redigere 2. quia ut creatura
affectu & potentia à Deo instructa actus istos

perpetrat, et si non sine peccato, utpote veritos.

Ezra 10. 15. 3. quia creatura serra est in manu creatoris & in-
tentionem primi agentis causæ instrumentariæ
non attingunt.

XVIII. Determinatio est actus providentia

divina, quo Deus permissioni suæ modum ponit,
& peccato terminum, ne pro arbitratu creaturæ

vagetur in infinitum. Modus iste & terminus po-

nitur, per præscriptionem temporis, & magni-

tudinis determinationem. Præscriptio temporis
vel puncti est sive mōmenti, quando fiat, vel du-

rationis quamdiu Momentum temporis deter-

minat Deus quum peccatum, cui patrando affec-

ta est creatura,

non illo tempore permittit

fieri

fieri, quo vellet quidem creature, sed ut alio tempore fiat sapienter & fortiter administrat. Studebant Iesum præhendere Iudæi, sed nemo injecit manum in illum, quia nondum venerat hora ejus; ubi vero tempus adesset à Patre præfinitum, *Ioh. 7.30.*
 inquit Christus, hæc est hora vestra & potestas tenebrarum. Durationi ponitur modus quando spatiū temporis quo peccatum permisum durare poterat accidit & circumscrībitur ut sīstat sese. Sic Christus, nisi decurrat fūissent dies isti non fieret salva omnis caro. Verum hic quoque vel actus quā talis!, vel peccati quā tale!, habetur ratio. Actus durationi ponitur terminus hisce locis. Non requiescit virga iniuritatis super sortem justorum, ne mittant justi ad iniuritatem manus suas. Novit Dominus pios è tentatione eripere. Peccati durationi ponitur terminus hisce locis. Sepiam viam tuam spinis ne amatores tuos invenias. Tunc dices vadā & revertar ad vi. rum meum priorē. Præteritis ætatibus sivit Deus gentes suis ipsatum vijs incedere. Nunc verò de-nuptiat omnibus vbiq; hominibus vt resipiscāt.

XIX. Magnitudini peccati ponitur modus, quum Deus non permittit peccatum ex crescere & vires maiores sumere. Hoc etiam tū actus tum peccati respectu. Actus respectu vt in hisce Scripturæ locis. Permisit Deus vt hostium furor insurgeret adversus Israëlitas, sed non est passus vt deglutiret eos. Tētatio vos nō cepit nisi humana. Premimur at non coarctamur, persecutionē patimur at non deserimur, dejicimur at nō perimus. Diabolo permisit Deus primū vt in illa quæ Iobi erant manū injiceret, ipsum verò non attingeret;

H deinde

Ioh. 7.30.

Eze. 12.53.

Mat. 24. 22.

Psalms. 125.5.

2. Pet. 2. 9.

Heb. 2. 15. 7.

Ad. 14. 16.

Ad. 17. 30.

1. Cor. 10. 15.

2. Cor. 4. 8. 9.

Iob 1. 12.

6. 2. 6.

A. Paral. 11. deinde ut corpus quidem illius attingeret , at vi-
7. 8. tam illi non adimeret. Non disperdam illos per
 manum Sisac, sed faciam ut sint ei servi. Respe-
 & tu peccati permisit Deus ut David apud ani-
L. Sam. 25. 22 mum suum statueret Nabalem & omnes ejus do-
26. 31. mesticos gladio interficere & rectâ ad illum con-
 tenderet, sed non permisit ut effunderet sangu-
 nem innocentem & manus ipsius servaret ipsum.
L. Sam. 21. 13 Permisit eidem Davidi ut ad Achis confugeret
& 27. 2. & stultitiam simularet , at non permisit ut cum
& 29. 6. 7. ejus exercitu adversus Israëlem pugnaret, vel ip-
 si Achis exercitui ista fraude vlus noxam infer-
 ret , neutrum enim sine scelere insigni patrare
 potuisset. Quanquam & illa determinata ut
 actus , per quos noxa inferri illis poterat , quibus
 Deus damnum illatum solebat.

X X. Propter illam incitamentorum & occa-
 sionum oblationem, directionem, & determina-
 tionem Dei permissioni peccati additam, dicitur
 Deus , quæ ab hominib. malis & Satanâ perpe-
 trantur mala , ipse facere. E.g. Non vos huc n. e
Gm. 45. 8. misistis, inquit Joseph fratribus suis, sed Deus;
Gm. 37. 25. 28. & 40 quia illi venditione peracta securi erant quo ab-
32. 13. & 41. 15. ducendus & quid de illo futurum esset, Deus au-
 tem in Ægyptum abduci & vendi curavit, ibi-
 demque per somniorum interpretationem eve-
Iob 1. & 2. xit. Iobus Deum abstulisse dicit, quod Satanæ
 instinctu & opera ablatum erat: tum quod ille
 comprehendatione Dei in Iobum instigatus sit pro-
 sua malitiâ , tum quod nocendi potentiam ade-
L. Sam. 12. 11 ptus non amplius effecerit quam Deus determi-
12. navit. Sic Deus fecisse dicitur quod Absolon fe-
L. Sam. 15. & cit; quia potissimæ partes in actionib. isti apote-
16. lesmati

Iesu producendo adhibitis, Dei fuerunt. Accedit huc quod quum sapientia Dei norit si per tales incitamentorum & occasionum oblationem, directionem & determinationem rem totam administret, certò & infallibiliter existitur quod sine scelere à creatura perpetuari nequit, & voluntas ipsius decernat administrationem istam, liquidius pateat cur Deo factum hujusmodi tribuatur.

xxi. Sequitur denique punitio & remissio peccati, quibus actibus providentia circa peccatum jam factum versatur, quā tale est non quā aeternus. Punitur enim & remittitur peccatum quā malum & quia malum. Punitio peccati est actus Providentiae Dei, quo peccato rependitur poena secundum justitiam Dei illi debita. Punitio illa vel futurum saeculum concernit, vel in hujus mundi saecula incidit. illa est totius hominis aeterna à Deo separatio. Quae in hac vita inferri solet duplex est corporalis & spiritualis. Quae corpus attingunt variæ sunt, sed enumeratu proposito nostro non necessariæ. At spiritualis poena diligenter consideranda, quae sic poena est peccati ut & in sequentium aliorum sit causa ob malitiam ejus cui infligitur. Illa est privatio gratiæ & traditio in potestatem mali. Privatio gratiæ pro duplice gratia, habituali nempe & assistentiæ duplex est: una ablato gratiæ est per excæcationem mentis & obdurationem cordis. Altera est ablato assistentiæ Spiritus S. qui intus succurere solet infirmitati nostræ, & foris Satanæ & mundi furores reprimere, adhibito etiam angelorum bonorum ministerio & custodia. Traditio in pot-

Eze. 6. 5. 10.

Rom. 8. 26.

Heb. 1. 14.

Psalms 91. 10.

Hij statem

statem mali, est vel in reprobam mentem & effi-
Rom. 1.28. caciam erroris, vel in desideria carnis & cupidi-
2. Thess. 2. 9. tates peccati, vel denique in potestatem Satanæ
10. 11.
Rom. 1.24. principis mundi, qui potenter agit in filijs contu-
2. Cor. 4.4. maciæ. Quum vero ex ista punitione multa alia
 existant peccata, & quidem tum secundum cer-
 tam Dei scientiam, quâ novit si ita puniat fore,
 vt illa inde existant, tum secundum propositum
 ipsius, quo statuit ita punire, vt propter graviora
 inde cōmissa peccata severius puniat, istæ in Scri-
Exod. 4.21. pturis existunt locutiones. Ego verò indurabo cor
Exod. 4.21. Pharaonis, vt non dimittat populum, neque au-
 diet vos, & mittam manum meam in Misraim.
1. Sam. 2.25. Item, & non audiverunt filij Eli vocem patris
2. Par. 25.20. sui, quia volebat Dominus occidere illos. Item,
 & non acquieavit Amazia responso, Ioas Regis
 Iehudæ, quia à Dœ erat vt trāderet eos in ma-
 num, quia quæsiverunt Deos Edom. Hæc consi-
 deratio distinguit gubernationem Dei circa pec-
 cata, quatenus illa vel circa induratos vel non in-
 duratos versatur.

XXII. Remissio peccati est actus Providen-
 tiæ Dei, quo reatus peccati condonatur, & poe-
 na peccato secundum illum debita aufertur. Hæc
 remissio vt hominem ante inimicum in gratiam
 Dei restituit, ita quoque facit vt administratio
Psalm. 51.11. Dei circa illum porro grata sit, quantum æqui-
12. 13. tas & justitia postulat: immunis nempe per illam
 est à poenis istis spiritualibus, superiore thesi me-
 moratis, à corporalibus quanquam non immunis,
Psalm. 12. 11. tamen ijs non afficitur ex ira Dei vt punientis
12. 13. peccatum, sed tantum ex affectu declarantis se
 peccatum odiſſe, & porro castigantis ne in illud
 incidatur.

incidatur : quâ de causa omnino alia est circa istum hominem providentiae gubernatio , ab ea, ^{Psa. 119. 67.}
quæ fuit ante remissionem impetrata m , ^{1 Cor. 11. 32.}
^{Psalms 32. 1.}

^{2. 3.}

X X I I. Ex ijs quæ hucusque tractavimus , arbitramur liquidò constare , neque ideo quod mala ingressa sunt in mundum ipsam providentiam , neque ejus circa eadem gubernationem negandam esse . Neque potest Deus propter illam injustitiae reus peragi , non tantum quia in optimis finibus omnia administraverit , piorum nempe castigationem , explorationem & manifestationem , improborum punitionem & patesfactionem , & gloriae suæ illustrationem , finis enim solidæ actionem non justificantur : sed multo magis quod ea administrationis forma usus sit , quæ creaturas suos motus & actus , non sponte modo , sed & liberè peragere sinit .

THEISIS DECIMA. al. 1. c.
Iustitia & efficacia Providentiæ Dei in malo ,

Rsp. GERARDO ADRIANI.

MAli , quod culpæ seu delicti dicitur , consideratio multos induxit , ut Providentiam Dei circa Creaturas intellectu & libera voluntate praeditas

ditas earumque actiones negarent, & duplicitate
 causâ s. quod putarent Deum, eo quod bonus
 Mat. 10. 18. & justus, omniscius & omnipotens est, peccatum
 Psal. 147. 5. omnino impeditur fuisse nō fieri, siquidem
 Apoc. 4. 8. Providentia sua creaturas rationales, earumque
 Mal. 2. 17. & 3. 14. actiones curaret: 2. quod Providentiae divinae
 non aliam circa peccatum administrationem
 anitio conciperent, quam quæ Deum ipsum cul-
 pæ involveret, & creaturam tanquam efficientiam
 iphius irresistibili actu ad peccandum impulsam,
 criminis eximere. Quâ de causâ cum fides Pro-
 videntiae Dei prouersus sit necessaria, cui bona se
 gubernationis pars admittitur, si creaturas ratio-
 nales earumque actiones curare negetur, con-
 abimur paucis Providentiae divinae circa malum
 efficientiam explicare, & simul monstrare
 ex illâ Deo nullam injustitiam aut peccati macu-
 lam adspergi posse, imo contra plurimum servire
 justitiae Dei commendandæ.

I I. In peccato autem tum actus, sub quo &
 omissionem actus complectimur, tum ~~actus~~ consideratur: ille boni naturalis rationem habet, &
 materiale peccati hæc malum morale est, & for-
 malie peccati dicuntur: utriusque intuitus, ubi de
 efficientia Dei circa peccatum agitur, est necessarius. Versatur enim circa actum quâ actus est, &
 quâ contra legem prohibentem sit & circa omis-
 sionem actus quâ talis, & quâ contra legem præ-
 cipientem est. Consideranda autem est illa effi-
 cientia: 1. circa initium peccati, ejusque pri-
 mum in corde creaturae rationalis concepsum, &
 conatum, ex quo copia perprætationem: deinde
 circa progressum ejusdem: denique circa pecca-
 tum

tum consummatum. Efficientia Dei circa initium peccati est vel impeditio, vel permissio, & permissioni addita, tum argumentorum & occasionum ad peccatum incitantium administratio, tum concursus immediatus ad actum producendum. Circa progressum peccati est ejusdem directio & determinatio. Circa peccatum consummatum versatur punitio vel remissio.

III. Prima Dei circa peccatum efficientia est impeditio vel impedimenti positio. quod tum efficientiae, tu objecti ratione triplex est. Efficientiae quidem est n. aut efficacitatis sufficientis quidem, sed quae actu peccatum non impedit: aut efficacitatis tantae ut rei resisti non possit, aut efficacitiae taliter administrat per sapientiam Dei ut impedit peccatum re ipsa secundum eventum, & certò secundum præscientiam Dei, quamquam non necessario & inevitabiliter. Objecti vero respectu etiam triplex est: nam ponitur impedimentum vel potestati, vel potentiae, vel voluntati creaturæ rationalis. Quod potestati ponitur, est quo actus aliquis potestati creaturæ rationalis adimitur, ad quem præstandum illa affectum habet, & vires sufficientes: hæc fit per legislationem, quæ fit ut creatura actum illum sine peccato patrare non possit. Impedimentum potentiae positum est, quo efficitur ne creatura actum ad quem præstandum affectum habet & vires contra hoc impedimentum sufficientes, patrare possit: illud autem ponitur quatuor modis. 1. essentiae & vitæ, quæ potentiae fundamentum sunt, ademptione. 1. Reg. 19. 2. per potentiae ablationem vel diminutionem, 2. Reg. I. 3. per potentiae majoris vel saltem æqualis op-

H iiiij positio-

*Mat. II. 21.
23.*

Iacob. 18. 6.

Genes. 20. 6

Genes. 2. 16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

- 2. Chron. 26. 18.* positionem. 4. per objecti in quod actus tendit subdictionem. Impedimentum ponitur voluntati, cum aliquo argimento ei persuadetur ne *Gal. 5. 17.* *Ioan. 8. 59.* velit perficere peccatum, sive id argumentum desumatur ab impossibili, vel difficulti, sive ab injunctio*nem.* incommodo, inutile, dannoso, sive de*Gen. 37. 27.* Gen. 39. 8. 9 inique ab injusto, in honesto, in decoro.

VI. Permissio peccati contraria est impeditioni, non illi qua actus adimitur potestati creaturae per legislationem, sic enim actus idem peccatum esset, & non peccatum, peccatum quam vetitus, non peccatum quam permissus creaturae potestati, id est, non vetitus: verum isti impeditioni, qua potentiae & voluntati creaturae ponitur impedimentum: Quae permissio est omnium impedimentorum suspensio, quae Deus novit si adhiberentur peccatum re ipsa impeditura, quod necesse est, quia ab uno tali impeditur peccatum. Itaque permittitur potentiae creaturae cum Deus nullum istorum impedimentorum, quorum thesi tertia mentio facta est, adhibet: quam de causa permissio ista hosce actus Dei vel junctos vel præcedaneos habet. Continuatione essentiae & vitæ creaturae,

- Exod. 9. 16.* conservationem potentiae ejusdem, curam ne magis *Ioan. 18. 6.* jor vel aequalis saltem potentia opponatur, denique objecti, in quod peccatum committitur, oblationem. Permittitur etiam voluntati, non sus*Sam. 20. 31.* pensione omnis impedimenti voluntati a peccando abstinentiae idonei, sed non adhibitione eorum quae re ipsa essent impeditura, qualia fieri nequit quin Deus in sapientiae & potentiae suae thesauris plurima habeat.

V. Fundamentum istius permissionis est, cum

libertas

libertas arbitrij, quam creaturæ rationali indidit Deus creator, & cuius usum creaturæ istj adimis non patitur constantia datoris: tum infinita ejus Sapientia & Potentia, qua scit & potest ex malo bonum producere. Et propterea permittit Deus id quod permittit, non inscius virium & affectus ^{Gen. 1.2.3.}
 creaturerum rationalium, novit enim omnia: nō ^{2 Cor. 4.6.}
 invitus, potuissest n, ^{1. Sam. 23.14.}
 creaturarum non producere, ^{12.}
 quæ esset liberi arbitrii, & posset productam abo. ^{Apoc. 4.11.}
 lere: non impotēs impediendi: qui possit id omni-
 scio & omnipotēti tribui: non otiosus spectator,
 nec negligens ejus quod agitur: quia etiam ante- ^{Ps. 94.9.10.}
 quā fiat varias circa id actiones obit, & porro in-
 tentum in id oculum habet ad dirigendum, deter-
 minandum, puniendum, remittendum: sed quid- ^{Tsal 81.12.}
 quid permittit id consulto & volēs permittit, vo- ^{13.}
 litione immediatè versante circa permissionem,
 permissione vero ipsa circa peccatum: qui ordo
 citra noxam, divinæ justitiæ & veritatis inverti
 nequit. ^{Psalm 5.5.}

VI. Quæ sic generatim de impeditione & per-
 missione peccati diximus, per nonnullas peccati
 differentias distinctius explicanda sunt. 1. distin-
 ctio peccati ex causis, in ignorantia, infirmitatis,
 malitia, & negligentia peccatum, horum facit:
 nam impedimentum ponitur ignorantiae pecca-
 to, per revelationem divinæ voluntatis, infirmitatis,
 per Sp. S. corroborationem: malitiae per lapidei
 cordis ablationem, carneiq; datjonem, & inscri-
 ptionem legis Dei in illo: negligentiæ per sanctam
 sollicitudinem excitatam in cordibus fidelium.
 Ex quib' facile liquet, quorū actuum suspensione
 missio peccatorū cujusq; generis istius cōstet.

H v 2, distin-

^{Ps. 119.105.}
^{Eph. 3.16.}
^{1 Cor. 31.33.}
^{Ezec. 31.19}
^{1 Cor. 32.40.}

2. distinctio peccati secundum respectum legis
præcipientis bonum & vetantis malum etiam hic
locum habet: nam contra vetantem peccatur vel
committendo actum, vel non debita causa & fi-
ne omittendo: contra præcipientem vero, vel
omittendo actum, vel non debito modo, caussa
& fine committendo. Hisce etiam impeditio &

Gm 37. 26. 27. permisso Dei aptari potest. Nam impediti sunt
fratres Iosephi illum occidere, at non inducti ut
debita causa & fine illum actum omitterent. Ab-

2. Sam. 17. solon impeditus sequi consilium Achitophelis si-
Xnum. 23. bi vtile, Davidi noxiū, sed non abstinuit ab illo
justā causa & fine bono. Bileamum impeditivit
Deus ne malediceret Israëli, effecitque ut illi be-
nediceret, at sic, ut pravo animo ab illa abstinue-
rit & hanc pronunciaverit.

VII. Hujus tum impeditio, tum permissionis rationes & causas rectius perspiciemus, si
in peccato actū & *accipitria*, distinctè considerantes,
utriusque impeditio & permissionem appli-
cuetimus. Etsi enim actus & *accipitria* in peccato
inseparabiliter juncta sint, ideoq; neutrum sine
altero permitti vel impediti possit, mente tamen
distingui possunt: & impeditio permissione, nunc
hujus vel illius tantum, nunc vnius potissimum,
nunc utriusque respectu fieri à Deo potest, & fa-
cta à nobis considerari. Impeditivit Deus ne He-

lias ad Achaziam abduceretur interficiendus,
non quā id peccatum erat, sed quā actus: ex fine
id apparet, & modo impeditenti: ex fine, quia
voluit parcitum vitæ Prophetę, non, ne Acha-
zias in Deum peccaret: ex modo impeditenti,
quia consumpsit bis quinquaginta viros ad illum
com-

comprehendendum missos, quod fuit signum iræ
 divinæ aduersus Achaziam & illos, quâ non pec-
 catum vt tale, sed vt actus alteri futurus noxius
 impediri solet, ex gratiâ vero impeditur vt pec-
 catum. Permisit Deus venditionem Iosephi, cum
 impedierit occisionem, non tam quâ peccatum
 erat venditio, quam quâ actus, per illam enim
 qua actus fine suum obtinuit Deus. Impedivit
 autem Deus ne David manum inferret Sauli, non
 tam quâ id erat actus, quam quâ peccatum appa-
 ret ex argumento quo inductus David, absit à me
 vt manum meam mittam in vñctum Domini.
 Permisit Deus vt Achab Nabothum occideret,
 porius quam id erat peccatum, quam quâ actus,
 nam sic implevit Achab scelerum suorum men-
 suram, & pœnam sibi acceleravit, potuisset au-
 tem Deus Nabothum aliâ viâ ad se transferre.
 Cæterum Abimelechus impeditus est à vitianda
 Sarâ, tum quâ actus, per quem illatus fuisset in-
 delebilis dolor Abrahamo dilecto ipsius, tum quâ
 peccatum, noluit enim vt Abimelech se isto cri-
 mine commacularet, eo quod in integritate cor-
 dis fecisset. Permisit contra Deus, vt Iudas nu-
 rum spum Thamarem cognosceret, quâ actus,
 voluit enim ex Iuda nasci Christum, & qua pec-
 catum, nam voluit declarare, nihil esse tam in-
 quinatum quod in Christo non queat sanctifica-
 ri: Non enim frustra dixit Mathæus, Christum
 esse filium Iudæ ex Thamar, sicut &c Davidis ex
 Vriæ vxore. Quæ res diligenter à nobis perpen-
 sa, seruit tum gloriæ sapientiæ Dei illustrandæ,
 tum utilitatî nostræ, si sollicitè in conscientijs
 nostris observemus, à quibus actibus & quo re-
 spectu

*Gen. 37.**Gen. 30. 18.**Ps. 115. 17.**2 Sam. 24. 7**L Ex. 22.**Gen. 20. 6.**Gen. 3. 18.**Math. 1.*

spēctu impediamur, & qui actus nobis permittantur.

VIII. Præter istam permissionem alia est Pro-

^{2. Sam. 12. 11.} Providentia Dei circa peccati initium efficientia,

^{2. 1. & 16.} némpe administratio argumentorum & occasio-

^{21. 22. 23.} num, quæ ad actum, qui sine peccato à creatura

patri nequit, incitant, si non ex intentione Dei,

saltem secundum affectum creaturæ, & non raro

^{2. Sam. 24. 1.} secundum eventus, qui inde existunt. Objiciuntur autem argumenta ista vel menti, vel sensibus

^{1. Par. 21.} Psa. 105. 25.

tum externis tum internis: & hoc quidē vel me-

^{1. 6. 1. & 2.} diata creaturarum opera interveniente, vel im-

^{Ez. 10. 5. 6. 7} mediata actione Dei. Finis Dei in ista administra-

tione est, tum ut exploret an creatura à peccan-

do abstinere velit, etiam irritamentis incitata:

quandoquidem exigua laus est abstinentiæ ubi

illa absunt: tum, ut si creatura istis in vitamentis

cedere velit, ille suum opus per actum creaturæ

efficiat, nō impulsus necessitate, quasi opus suum,

citra operam creaturæ nequeat perficere, sed ex

desiderio multiformis suæ sapientiæ domostran-

^{Genes. 37.} dæ. Considerentur argumenta, quibus Iosephi

fratres pro ipsorum malitia incitati sunt ut fra-

trem suum è medio sui sublatum vellent: scilicet,

accusatio Iosephi, qua fratum facta patrī dete-

gebat, amor Iacobi peculiaris erga Iosephum,

somnij divini immissio, & narratio item occasio-

nes, missio Iosephi ad fratres à patre facta: & Is-

maelitarum in Ægyptum proficiscentium com-

moda oblatio.

IX. Ultima Dei circa peccati initium efficien-

cia, cōcursus ejus est, qui necessarius est ad actum

omnem producendum, cum nihil omnino enti-

tatem.

tatem ullam habere possit, nisi à primo & summo ente immediate illam producente. Est autem concursus Dei non influxus illius immediatus in causam secundam, seu inferiorem, sed actio Dei immediatè influens in effectum creaturæ, sic ut effectum idem una & eadem totali actione à Deo simul & creatura producatur. Qui concursus quantum sit positus in puro puto arbitrio Dei, ejusque libera dispensatione, tamen illam nunquam denegat creaturæ rationali & liberæ quando ejus potentia & voluntati actu permisit. Contradicentia n. sunt permittere potentia & voluntati creaturæ ut actum patret, & concursum suum sine quo actus patrari nequit denegare. Cæterum iste concursus est ad actum, quæ talis, non quæ peccatum est: & propterea ejusdem effectus simul est effector & permissor Deus, & permissor prius quam effector: si enim creatura actum talem perpetrare noluisset, influxus Dei per concursum in illum actum non fuisset: neque debet Deus ideo quod actum illum creatura sine peccato patrare non potest, concursum suum illi ad eum patrandum propensæ denegare: fas enim est ut creaturæ obedientia exploretur, & ut ab actu illico abstineat creatura ex obediendi desiderio, non ex defectu concursus requisiti: quia hoc respectu abstinetur ab actu quæ naturale bonum est, at vult Deus ab eo abstineri qua morale malum est.

X. Et hæc quidem circa initium peccati consideranda sunt: circa progressum peccati incidit efficientia Providentiae divinæ duplex, directio & determinatio. Illa est Providentiae divinæ actus quo

quo peccatum sapienter, justè, & potenter dicitur quod vult, pertingens ab extremo ad extremum fortiter & omnia disponens suaviter: in directione etiam continetur abductio ab eo quo illud tendere non vult, est autem directio illa duplex in objectum, & finem. In objectum est quando peccatum quod permittit non pro arbitratu creaturæ, in quodvis objectum quacunque ratione obvium, & obnoxium injuriæ peccati ferri patitur, sed in certum objectum, à peccante aliquando vel prorsus non petitum, vel saltem non præcisè petitum, dirigit. Cujus illustre exemplum habemus in Nebucad Nezare, qui populos subigere paratus, divina divinationum ipsius administratione, potius in Iudeos quam in Ammonitas movit. Directio in finem est, quando peccatum quod permittit, non cuivis fini, quem intendit creatura, servire patitur, sed in illum finem usurpat, quem ipse vult, sive creatura illum intendat, quo tamen à peccato non excusatetur, sive alium, imo prorsus contrarium propositum habeat: huc faciunt Iosephi in Ægyptum venditio, Iobi tentatio, Regis Assyriorum in Iudeam expeditio.

X I. Determinatio peccati est actus Providentiae divinæ, quo Deus permissionis suæ modum ponit & peccato terminum, ne pro arbitratu creaturæ vagetur in infinitum. Modus iste & terminus ponitur per circumscriptiōnēm temporis, & magnitudinis determinationem. Circumscrip̄tio temporis est, quando spatium temporis quo peccatum permisum durare poterat accidit ac circumscribitur ut secessitat. & hic quoque actus qua

Prov. 16. 9.

Rv. 21. 1.

Ez. 21. 19

20-21.

Gen. 50. 20

21

Iob 1. & 2.

Ez. 10. 5. 5

7.

qua talis, & peccati quā tale habenda est ratio.

Actus durationi ponit terminum Deus, cum virgam iniuitatis aufert à justis, ne quid indignum se committant, & cum pios è tentatione eripit: Peccati durationi ponit terminum, cum sepit vias Israëlitarum ne amplius committant idolo. *H. f. 2.6.7.*
 latriam, quum denuntiat gentibus ut resipiscant, quos sivit in suis ipsorum vijs incedere præteritis ætatibus. Magnitudini peccati ponitur terminus, quum Deus non permittit peccatum excrescere & maiores vires sumere. hoc etiam tum actus tum peccati respectu: illo respectu impedijt Deus, ne furor hostium quem insurgere permisera, deglutiret Israëlitas: ne tentatio plusquam humana caperet Corinthios: ne Diabolus in vitam Iobi manum mitteret: ne Rex Ægypti Sisac perderet Iudeos, sed tantum sibi in servos subjiceret. Peccati respectu impedivit Deus, ne David Nabalis & domesticorum ejus, sanguine se inquinaret, quod facturum se juraverat, & quo jam contendebat: item, ne idem David cum exercitu Achis, ad quem confugerat, & apud quem stultitiam simulaverat, egredetur ad pugnam, vel ad perdendum populum suum, vel ad noxam inferendam Achis exercitui. quorum neutrum sine scelere poterat. quanquam & sic peccatum qua actus impeditum videatur

XII Propter illam permissionem Dei, permissionique additam argumentorum & occasio-
 num oblationem; directionem & determinatio-
 nem, quin & concursum, dicitur Deus quæ ab hominibus & Satana perpetrantur mala, ipse facere: misisse Iosephum in Ægyptum, abstulisse Iobo

P. 1. 1. 1. 1.

2. Pet. 2. 9.

18. 14. 16.

17. 30.

P. 1. 24. 2. 3

I. Cor. 10. 13.

Iob 1. & 2.

2. Pet. 12. 7.

9.

I. Sam. 25.

22. 26.

I. Sam. 27. 2.

& 19. 6. 7.

Genes. 45. 8.

Iob 1. & 2.

2. Sam. 12.

11. 12.

2. Sam. 16.
Ezrae 10.5.6
7.

Iob bona sua; palam & coram sole fecisse quod
David clanculum perpetraverat adversus Vriam.
Et quidem hisce de causis. 1. Quia potissimum
partes, in actionibus, quae ad tales effectus pro-
ducendos, adhibitae fuerunt, ipsius Dei sunt.
2. quia effectus & eventus, qui ex omnibus istis,
tum à Deo, tum à creatura perpetratis actioni-
bus resultant, non tam intentioni ipsarum crea-
turarum, quam Dei proposito respondent.
3. Quia sapientia Dei novit, si hujusmodi admi-
nistratio ab ipso adhibetur, certo existitum
quod sine scelere à creatura perpetrari nequit: &
quia istam administrationem voluntas ejus de-
cernit Quarta addi potest, quod Deus qui causa
est universalis, fortius influit in effectum quam
creatura, cuius omnis efficacia à Deo dependet.

XII. Sequitur denique efficientia Provi-
dentiæ divinæ circa peccatum jam consumma-
tum, quæ consistit in punitione & remissione
illius. Et hæc efficientia versatur circa peccatum
qua tale est: 'punitur enim & remittitur pecca-
tum quâ malum & quia malum. Punitio peccati
est actus providentiæ Dei, quo peccato rependi-
tur pœna secundum justitiam Dei illi debita: Pu-
nitio illa vel est hujus, vel seculi futuri: hæc est to-
tius hominis æterna à Deo separatio, & in stagno
ignis afflictio. Quæ in hæc vitæ infertur, corpo-
ralis est vel spiritualis: quæ corpus tangunt & sta-
tum vitæ animalis variæ sunt: sed enumeratu
nostro proposito non necessariæ. At spiritualis pœ-
na diligenter est consideranda, quæ sic pœna est
peccati præcedentis, ut & insequentium aliorum
sit causa, per malitiam ejus cui infligitur. Estque
privatio

Mar. 25.41
Apoc. 20.15

privatio gratiæ, & traditio in potestatem mali: privatio autem vel habitualis gratiæ, vel assistentis. illa est per excæcationem mentis, & obdurationem cordis: hæc est ablatio assistentiæ Spiritus sancti qui intus succurrere solet infirmitati nostræ, & foris Satanæ, mundique tentationes à dextris, & sinistris reprimere, adhibito etiam bonorum angelorum ministerio. & custodia: Traditio in potestatem mali, est vel in reprobā men-
tem & efficaciam erroris, vel in desideria carnis & cupiditates peccati, vel denique in potestatem Satanæ principis mundi, qui potenter agit in filiis contumaciæ. Quum vero ex ista punitione multa alia existant peccata, & quidem, tum secundum certam Dei scientiam, quâ novit, si ita puniat, fore ut illa inde existant tum secundum propositum ipsius quo statuit ita punire, hinc istæ ve-
niunt sententiæ ego indurabo cor Pharaonis & non audierunt filij Eli vocem patris sui, quia vo-
lebat Dominus occidere illos: item, non acquie-
vit Amazia responso Ios Regis Israël, quia a Deo erat ut traderet eos in manum, quia quæsi-
verunt Deos Edom. Hæc consideratio distin-
guit Dei gubernationem circa peccata, quatenus illa vel circa induratos, vel non induratos ver-
satur.

Ela. 6. 9. 10.

Rom. 8. 14.

Heb. 1. 14.

Psal. 91. 11.

Rom. 1. 28.

2 Tber. 2. 9.

10.

Rom. 1. 24.

2 Cor. 4. 4.

Exod. 4. 21.

17. 4.

1 Sam. 24. 23.

2 Paral. 25. 6.

20.

XIV. Remissio peccati est actus Providen-
tiæ Dei, quo reatus peccati condonatur, & pena
peccato secundum illum debita aufertur, hæc re-
missio ut hominem ante inimicum, in gratiam
Dei restituit, ita quoque facit ut administratio
Dei circa illum porro gratiosa sit, quantum cqui-

Psalms 51. 14.

12. 13.

tas & justitia postulat: immunis nempe per illam
 2. Sam. 12. II est à peccatis spiritualibus superiori thesi memo-
 12. 13. ratis: à corporalibus quanquam non immunis
 est, tamen ijs non afficitur ex ira Dei ut punien-
 tis peccatum; sed tantum ex affectu declarantis
 Ps. 119. 67 se peccatum odisse, & porro castigantis ne in il-
 1. Cor. 11. 3. 1. lud recidatur. Quā de causā omnino alia est cir-
 Ps. 32. 1. 2. 3. ca istum hominem Providentiae gubernatio ab
 ea quae fuit ante remissionem imperatam. Quae
 consideratio utilissima est ad ingenerandam ho-
 mini sollicitam curam & sedulum studium obti-
 nendi à Deo gratiam, quae non modo sufficiat ei
 imposterum à peccatis præservando, sed & sic
 juxta gratiosam Dei providentiam administre-
 tur, propterea congruum novit Deus, ut ipso actu à
 peccato custodiatur.

XV. Et hæc efficientia divinæ providentiae
 est circa peccatum, quae nullius injustitiae potest
 insimulari. Nam quod impeditionem attinet, illa
 à Deo adhibetur, quae suā naturā sufficiens est ad
 impediendum, & quā creatura à peccato impediiri
 deberet, etiam actu impediretur, nisi ipsa obser-
 ret & gratiae deesset: non tenetur autem Deus
 Rom. 1. & 2. omnibus modis sibi possibilibus uti ad peccatum
 Ps. 5. 4. impediendum. Permissioni autem peccati causa
 Mar. 11. 21. adscribi non potest: non efficiens, quia est su-
 spensio efficientiae divinæ: non deficiens, quia
 præsupponit homini adesse potentiam non pa-
 trandi peccatum per auxilium gratiæ divinæ quae
 aut præsto est, aut si deest ipsius hominis culpa
 præsto non est. Objectio argumentorum & oc-
 casionum peccatum non efficit, nisi per accidens:
 taliter enim administratur, ut creaturam motus
 suos

suos & actus non sponte modo, sed & liberè peragere sinat: liberum autem est Deo creaturæ suæ obedientiam isto modo explorare. Non magis concursui divino injustitia adscribi potest, nam nulla est ratio, cur Deus debeat concursum suum actui isti, qui propter præceptum positum sine peccato à creatura patrari nequit, denegare, quem concessurus erat creaturæ ad eundem aetum, si lex posita non fuisset. Directio & determinatio difficultatem non habent. Punitio & remissio manifestam habent æquitatem, etiam illa punitio quæ excæcationem & obdurationem continet, cum illa non nisi propter magnum meritum & pene deploratam creaturæ contumaciam infligi à Deo soleat.

*Gen. 2. 16,
17.*

*Esis. 6.
Rom. 1.
2. Thess. 2. 9.
10. 11. 12.*

THEISIS VNDECIMA

DX

Libero hominis Arbitrio ejusque viribus.

Rsp. PAULO LEONARDI

L.

Arbitrij vox propriè significat mentis sive intellectus tum facultatem, qua mens de aliqua re sibi proposita judicare potest. tum ipsum judicium à mente secundum istam facultatem

Iij

per-

peractum Transfertur autem a mente ad voluntatem propter arctissimam, quae inter illas est, unionem. Libertas arbitrio tributa propriè affectus est voluntatis, quamquam radicem suam habeat in intellectu & ratione. Illa generatim considerata varia est. 1. est ab imperio præcipientes & obligatione obedientiaz prestandæ. 2. ab inspectione cura & gubernatione superioris. 3. à necessitate, sive illa sit à causa externa cogente, sive à natura intrinsecus ad unum absolutè determinante. 4. à peccato & dominio illius. 5. à miseria

II. Ex istis libertatis modis duo priores soli Deo creatori cōpe. uni, cui etiam propterea ~~autem~~ tribuitur, Creaturis verò ut pote imperio & providentiaz Dei subjectos competere non possunt. Quare quum de libero hominis arbitrio agimus istorum modorum nulla hic nobis est consideratio. Reliqui verò homini competere possunt, imò & certo respectu conveniunt: & illa quidem quae est à necessitate, quia à natura inest voluntati, ut proprium ejus attributum, ita ut non sit futura voluntas si non sit libera; semper illi convenit. Quę à miseria est libertas conveniebat homini recens condito & nondum in peccatum lapsō, rursus conveniet, quando corpore & anima in cœlestem beatitatem translatus erit. Sed de istis etiam duabus nulla hic nobis est quæstio. Restat ergo ut de illa libertate despiciamus quae est à peccato & dominio illius, de qua hodie potissima est controversia.

III. Quæritur igitur an & quovsque homini insit

ni insit arbitrij libertas à peccato & dominio illius. vel potius quæ sint totius hominis vires ad bonum intelligendum, volendum, faciendum. Ad quam quætionem ut communè respondeatur, tum boni objecti distinctio, tum statuum hominis diversitas consideranda est. Bona homini objecta triplicia sunt: naturalia, quæ cum multis alijs creaturis habet communia: animalia, quæ illà ut homini convenient: & spiritualia quæ & cœlestia seu divina merito appellantur, illiisque ut naturæ divinæ participi sunt consentanea. Status item triplex; primævæ integratatis in quo à Deo per creationem est constitutus; insecuræ corruptionis in quem per peccatum lapsus à priore est destitutus: denique renovatæ justitiae in quem per gratiam Christi est restitutus.

IV. Quia verò ad nostrū propositum magni momenti non est, despiceremus quæ vires sint libetis arbitrij ad bona naturalia & animalia intelligendum, volendum & faciendum; istis omissis de bono spirituali quod vitam hominis spiritualem & quam secundum Deum vivere tenetur, concernit, considerabimus; inquirentes ex scripturis quas homo dum in vita est huius animalis vitæ, vires habeat ad bona spiritualia, quæ sola vere bona sunt & Deo placentia; intelligendum, volendum, faciendum. Cui inquisitioni directricem operam præstabit triplicis, de quo ante, status consideratio renata scilicet virtutum istatum ratione ad status cujusque immutationem.

V. In statu primævæ integratatis habuit homo mentem clara lucis & veritatis cœlestis de

Deo ejusque operibus & voluntate, quantum ad salutem hominis & gloriam Dei sufficiebat, intelligentia præditam, cor justitia & sanctitate vera salutarique boni amore imbutum; vires denique abundè instructas ab legem sibi à Deo positi.

Gen. 1. 26.

27.

Gen. 2. 17. 9. tam perfectè præstandam. Quod tum ex descri-

Ephes. 4. 24. ptione imaginis Dei ad quām conditus dicitur

Golgo. 3. 10. tum ex lege ipsi divinitus lata & promissionis comminationisque appendice addita denique ex analoga ejusdem imaginis restituzione in Christo comprobari potest

V I. Non fuit autem in hoc statu ita confirmatus, quin objecta boni alicujus sive inferioris & animalem hanc vitam, sive superioris & spiritualem concernentis specie, ad illud inordinate & illegitimè intuendum & desiderandum moveri & ex desiderio præpostero erga id ipsum ab obedientia sibi præscripta deficere proprio suo spontaneo, quin & libero motu potuerit: immo vero a lumine mentis suæ & summo suo bono, quod Deus est, aversus, vel saltē in illud non eo quo decuit modo & præterea in bonum inferius mente & corde conversus præceptum sibi ad vitam datum transgressus est: quo facto ex insigni statu in conditionem infelicissimam, quæ sub dominio peccati est, se præcipitavit. Cui enim quis obedit & a quo devictus est, huic servus est addictus.

Rom. 6. 16.

2. Pet. 2. 19.

VII. In hoc statu liberum hominis arbitrium ad verum bonum non modo vulnatum, fauciatum, infirmatum, inclinatum & attenuatum est, sed & captivatum perdiuum, amissum: viresque ejus non modo debilitatæ, & cassæ nisi adju-

ventur a gratia, sed & nullę nisi exc̄itentur ab eadem; dicente Christo: sine me nihil potestis facere Cujus loci verba singula diligenter ponderans Augustinus ita inquit: Non dicit sine me parum potestis facere, nec dicit ardui aliquid sine me non potestis facere vel difficulter sine me poteritis, sed nihil sine me potestis. Nec dicit sine me non potestis perficere, sed nihil potestis facere, sine me Hoc ipsum ut dilucidius pateat, singulatim mentem affectus seu voluntatem & potentiam contra illas distinctam quin & ipsam vitam hominis non renati considerabimus.

VIII. Mens hominis in isto statu cæca est; salutari Dei ejusque voluntatis cognitione destituta, non capax illorum quæ sunt Spiritus Dei, ^{1. Cor. 2. 19.} juxta Apostolum, animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei; vt animalis non a corpore animali, sed ab ipsa anima nobilissima hominis parte dicitur, atque ita tenebris ignorantiae obsita, ut insipientiae & vanitatis titulis insigniantur, homines ipsi obtenebrati mente, amentes & stulti quin & tenebræ, appellantur. Quod verum est non modò quum ex veritate legis, illi aliquo modo inscripta per ~~Agriores~~ conclusionis est fabricatura, sed etiam cum veritatem Euangelijs sibi extrinsecus oblatam simplici apprehensione esset exceptura. Stultitiam enim esse judicat ^{Rom. 1. 21.} ^{22.} ^{Ephes. 4. 17.} ^{18.} ^{Tir. 3. 3.} ^{Ephes. 5. 8.} ^{Rom. 1. 21.}

IX. Mentis cæcitatem sequitur affectum & cordis perversitas, secundum quam id, quod ve-

136 IACOBUS ARMINIUS
rè bonum est & Deo gratum, odit & averatur,
malum verò amat & prosequitur. quam perversi-
tatem Apostolus luculentius describeret non
potuit quam illis verbis. Affectus carnis inimici-
tia est adversus Deum. Legi enim Dei non subji-
citur, nam ne potest quidem. Ergo qui in carne
sunt Deo placere non possunt. Quia de causa cor-
Ieros. 12. 10.
Ezech. 16.
16.
Cos. 6. 5.
Mat. 13. 19.
iplum hominis fraudulentum & perversum in-
circoncisum, durum & lapideum dicitur fre-
quentissimè; cuius figmentum tantum malum
est ab ipsa adolescentia, ex quo egrediuntur ma-
læ cogitationes, cædes, adulteria, &c.

X. Mentis cætitati & cordis perversitati re-
spondet ex æquo vitium omnium impotentia,
ad id quod verè bonum est præstandum, & ma-
lum quo decet modo, fini causa omittendum.
Mat. 7. 18.
Mat. 12. 34
147. 6. 44.
Rom. 8. 7.
Rom. 7. 5.
Rom. 6. 20.
2. Tim. 2. 26
Cui impotentia describenda servient hæc Chri-
sti dicta: Arbor mala non potest bonos fructus
facere. Quomodo potestis bona loqui cum sitis
mali. Item, quod ad bonum Euangeli propriæ
præscriptum pertinet: Nemo potest venire ad
me nisi Pater traxerit illum. Et quod Apostolus
ait Affectus carnis non potest subjici legi Dei;
Ergo homo in quo ille dominatur non potest
quod lex jubet præstare. Item, euni essemus in
carne affectus peccatorum vigebant seu opera-
bantur in nobis. Horsum etiam faciunt omnia
loca, quibus homo in hoc statu existens idicitur
sub potestate peccati & Sathanæ in servitutem
redactus & captivatus esse.

XI. Accedat ad hæc consideratio totius vite
Rom. 3. 2 v. hominis in peccato constituti, cuius luculentissi-
mas descriptiones nobis exhibet Scriptura, &c
con-

constabit nihil de homine in hoc statu verius di. 1. Cor. 6. 19
 ci quam illum in peccatis prouersus mortuum esse. 10. 11 Gal. 5. 19.
 Iunguntur testimonia Scripturæ, quibus beneficio 20. 21 Ephes. 2. 2. 3
 cia Christi per spiritum ejus menti & voluntati hominis adeoque toti homini collata describuntur. Non potest enim planius liquere quibus bonis homo per peccatum spoliatus sit, quam ex insig- 18. 19. Thess. 3. 2
 genti bonorum cumulo quæ per Spiritum sanctum obtингunt credentibus, quando quidem omne id naturæ deesse intelligitur, quod Spiritus sanctus opera homini praestitum & communica-
 tum esse Scriptura testatur. Quare si ubi Sp. Dei est ibi demum libertas sit & vere liberi sint iij soli, quos Filius liberaverit, sequitur arbitrium nostrum à lapsu primo liberum non esse, ad bonum némpe, nisi à Filio per Spiritum ipsius liberetur.

XII. At vero longè alia est ratio liberi arbitrij hominis in tertio statu constituti. Quum enim in mente illius nova lux & agnitus Dei Christi & voluntatis divinæ accensa sit, in corde novi affectus, inclinationes & motus cū lege Dei congruentes excitati & novæ vires ipsi ingeneratae sint, sit ut liberatis è regno tenebrarum & jam lux factis in domino verum & salutare bonum intelligat: ut lapidei cordis duritie in carneam mollitem mutata, eique lege D: i secundum fœdus gratiæ inscripta: id quod bonum, iustum & sanctum est, amet & amplectatur, & ut potens in Christo factus, bonum cognitum & amatum Deo jam cooperans prosequatur. & ipse opere praestare incipiat: hoc autem quicquid est, cognitionis, sanitatis & virium a Spiritu sancto ipsi ingeneratur. Qui propterea Spiritus I v Sapientie,

Ez. 11.2. Sapientia, & intelligentia, consilij, & fortitudi-
Zach. 12. 10. nis, scientia & timoris Iehovae gratiae & fidei ad-
2. Cor. 4. 13. optionis in filios & sanctificationis appellatur,
Rom. 8.16. cuique actus illuminandi, regenerandi, renovan-
 di, confirmandi in Scriptura tribuuntur.

Rom. 6. 6. XIII. Duo autem hic observanda. Primum,
2. Cor. 4. 16. quod opus illud regenerationis illuminationis
 que non uno momento perficiatur, sed per quo-
 tidiana incrementa indies provehatur & promo-
 veatur. Vetus enim noster homo crucifixus est,
Galat. 3. 17. ut enervetur corpus peccati, & internus renove-
 tur quotidiè. Quia de causa in regenitis, quam diu
 in hoc mortali corpore degunt, caro adversus
 spiritum concupiscit. Unde fit ut non sine resi-
 stentia & lucta bonum peragant, & a malo desi-
 stant: imò vero etiam accidit, ut vel ex ignoran-
 tia, vel ex infirmitate & nonnunquam ex mali-
 tia peccent, ut in Mose Aarone, Barnaba, Petro
 & Davide est videre. Neque accidit modò, sed
 etiam in perfectissimis locum habent dicta ista:
Tacob 3. 2. In multis labimur omnes, & non est homo qui
2. Reg. 8. 46. non peccet.

Phil. 1. 6. XIV. Alterum est, quod sicut initium ipsum
1. Pet. 1. 5. primum omnis boni, ita quoque progressus, con-
1. Pet. 5. 10. tinatio & confirmatio, ipsaque in bono perse-
 verantia non a nobis, sed a Deo est per Spiritum
 S. Qui enim cœpit opus bonum in nobis, perfic-
 iet in adventum Christi & virtute Dei custo-
 dimur per fidem: Deus absolutos reddit stabilit,
 roborat, fundat. Imò vero si contingat renatos
 in peccatis labi, non resipiscunt, neq; resurgunt,
 nisi a Deo vi eiusdem spiritus resuscitantur & ad
 pœnitentiā renoventur. Quod exemplis Da-
 vidis

vidis & Petri probatur firmissimè. Omne igitur bonum donum cœlitus descendit a Patre lumen, cuius vi π ortui excitantur ut vivant, lapsi resuscitantur ut resurgent, cœci illuminantur ut videant, nolentes incitantur ut velint, infirmi confirmantur ut stent, volentes adjuvantur ut operentur & Deo cooperentur. Cui sit laus in Ecclesia per Iesum Christum in omnis ætatis sæcula sæculorum, Amen. Iacob. 1.17.

August. contra 2. Epist. Pelag.
lib. 2. c. 9.

Hominis propositum bonum adiuvat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum esset nisi præcederet gratia. Studium quoque hominis quod dicunt bonum, quamvis quum esse capere adiuvetur gratia, non tamen incipit sine gratia, sed ab illo inspiratur de quo dicit Apostolus, Gratias autem Deo, qui dedit idem studium pro vobis in corde Titi. Si studium quisque ut pro aliis habeat, Deus dat, ut pro seipso habeat quis alius est daturus.

Bernhardus de Libero Arbit.
& gratia.

Quid igitur agit (ait) liberum arbitrium? Breviter respondeo. Salvatur. Tolle liberum arbitrium, non erit quod saluetur. Tolle gratiam non erit unde saluetur. Opus hoc sine duobus effici non potest. Uno à quo sit; altero cui vel in quo sit. Deus author est salutis; liberum arbitrium tantum capax, nec dare illam nisi Deus, nec capere valer nisi liberum arbitrium.

THEISIS

THEISIS · D V O D E C I M A.

D E

Lege Dei.

R.P. DIONYSIO SPRANCKHVSSEN.

I.

LEx universè definitur, vel ex fine, Ordinatio rectæ rationis ad commune & singulare bonum omnium & singulorum subordinatorum, ab eo lata qui totius communitatis & in ea singulorum curam habet: Vel ex forma & efficacitate sua, Ordinatio præcipiens quid faciendum & omittendum sit lata ab eo qui jus habet postulandi obedientiam, obligans creaturam rationis & libertatis usu pollentem ad obediendum, sancta promissione præmij, & denunciatione pœnæ. Et in Humanam & Divinam distinguitur: hæc Denim illa hominem authorem habet; non quidem quod illa lex ab homine lata proba sit, quæ non sit ad Deum authorem omnis boni referenda: sed quia homines ex Lege Divina deducunt præcepta accommodata statui cui presunt, secundum conditiones & circumstantias illius particulares. Nos impræsentiarum de Lege Divina agemus.

II. Lex Divina potest considerari vel ut sermone insitum

in situ nientibus hominum est impressa, vel ut sermone foras prolatu enunciata: vel denique ut scri.^{Rom. 2. 14.}
pro comprehensa. Qui modi Legislationis non ^{15.}
integris objectis differunt: sed in eo discrimi-^{Gn. 2. 17.}
nantur, quod primus fundamenti cuiusdam instar est reliquis posteriores verò quod ad ea quæ
præcipiuntur & vetantur, latius se extendant.
Nos de Lege Dei quæ scripto est comprehensa trattabimur:
quæ etiam Mosis Lex appellatur, eò quod Deus
eo mediatore usus est ad illam Populo suo Israë-^{Mal. 4. 4.}
litico tradendam. Illa autem est triplex juxta
objecti varietatem, hoc est operum patrando-^{Gal. 3. 19.}
rum, Una iuris sive Moralis, altera iuris sive Ce-^{Exod. 20.}
remonialis, tertia iuris sive Iudicialis vel Forensis dici-^{& decept.}
tur.

III. Lex Moralis (quæ per totam Scripturam
V. & Novi Testamenti sparsa, & summatim in
decalogo compræhensa est) est ordinatio præ-
cipiens ea quæ Deus per se grata habet, & ab
omnibus hominibus semper & vbique præstari
vult, & vetans contraria. Hæc itaque est perpe-
tua & immutabilis vivendi norma, expressa
imago interni conceptus divini, secundum quem
ut creatura rationalis vitam suam totam semper
& vbique instituat, fas & æquum esse judicat
legislator Deus. Illa breviter dilectione Dei & pro-
ximi continetur, sive partim ijs officijs quæ ad a-
morem, honorem, timorem, & cultum Dei per-
tinent, partim ijs quæ proximis, superiori-
bus, inferioribus, paribus debemus querunt
complexu etiam illa compræhenduntur, quæ
quisque sibi præstare tenetur.

I V. *Vsus legi Moralis varius est secundum va-*
Rom. 3. 13. & 10. 1. & 4. 4. *rios status hominis. Primarius & à Deo per se in-*
tentus juxta amorem ipsius erga justitiam &
creaturam suam, erat ut homo per illam vivificaretur,
hoc est illam præstaret & ex ejus præstatione ju-
stificaretur, & præmio per illam promisso ex de-
bito afficeretur. Et hic vsus primævo hominis
statui fuit accommodatus, quum peccatum non-
dum in mundum ingressum esset. Vsus sub statu
peccati est, ordine primus adversus hominem pec-
catorem, tum ut illum de transgressione & reina ar-
guat, ireque & condemnationi Dei subiicit. tum ut en-
dem de impotentia peccato resistendi legi, se subiiciendi
convincat. Insequens illum est, siquidem Deo visum
misericorditer & gratiōsē cum homine peccato-
re agere, erga peccatorem, ut illum sic convictum &
subditum condemnationi Dei ad gratiam desiderandam
& querendam compellat, & sic ad Christum liberatorem
vel promissum vel datum configere cogat. Servit præte-
reā lex in hoc statu tum Deo, ut hominem sub
1 Tim. 1. 9. ejus ductu saltem ab externo opere peccati &
sceleribus formidine pœnæ, & promissione præ-
miorum temporalium cohibeat: tum peccato, in
Roma 6. 12. homine carnali & sub lege existente, inhabitanti
43. 14. & 7. & 5. 8. 11. & regnanti, ut incendat peccandi desiderium,
peccatum augeat, & operetur omnem concu-
piscientiam Illud fit ex bonitate Dei & amore eti-
ga generis humani societatem animalem: hoc ex
malitia peccati regnantis & dominantis.